t 1 ) N o u s s o m m e s e n c o r e obligé d ' e m p r u n t e r à D. Vaissete le texte 
de c e d i p l ô m e , qu'il a publié d a n s les preuves du t . I e r de son His
toire du Languedoc, c o l . 1 0 0 , n°LXXvu, d 'après la p i è c e qui exis
tait de son t e m p s dans les layet tes -du T r é s o r , et qui était un vidimus 
d a t é de 1 3 1 4 . — L e s p r é c é d e n t s éditeurs ont placé au 2 1 juin 8 5 3 ce 
d i p l ô m e , d a t é du xi des calendes de juillet de la treizième année 
du règne de Charles le C h a u v e . N o u s avons conservé cet te da te à 

juxta fluvium Araur, cum ecclesia Sancti Hilarii; et, 
super prefatum fluvium, loco de Palhars cum vil-
lulis et aspicentiis suis; et in alio loco, Commajacas 
seu Paliares cum finibus et adjacentiis suis; et, in 
loco qui dicitur Sogradus, cellulam quam ipsi mo
nachi edificaverunt; et, in ipso pago, in fisco nun-
cupante Juviniano, loco qui vocatur Nova-cella, et 
molina duo infra ipsius fisci terminum, super flu
vium Leco ; et, inter mare et stagnum, locum qui 
vocatur Porcarias ; et, in ipso pago, illos segos cum 
piscatoria et plagis maris, et fiscum adherentem 
illis , qui nuncupatur Sita, qui est inter mare et 
stagnum, et subjungit pago Agatensi, cum nianci-
piis et omnibus piscatoriis et aspicentiis seu adja
centiis suis, usque ad locum qui dicitur Cerajacum, 
quantumeumque in eisdem locis genitor noster 
quondam ad suum habuit opus. — Et in pago Narbo-
nense, salinas que sunt in loco nuiicupante Ad-signa, 
cum terminis et laterationibus suis. Insuper et cel-
lam juris nostri, que est constructa in honore sancti 
Martini, infra muros civitatis Arelatensis, cum om
nibus que ad earn, in eodem pago Arelatensi vel 
Avinionensi, pertinent.—Et locum qui est in pago 
Arausione, vocabulo Marenatis, quicquid ad ipsum 
locum pertinet; et villain que dicitur Massatia, 
cum omnibus apenditiis suis, habentem plus minus 
mansos quadraginta, et est in ratione predicte celle 
Sancti Martini. — Et in pago Ucetico, donavit geni
tor noster cellam suam, que nuncupatur Casa-nova, 
cum rebus sibi pertinentibus. — H a s denique res om-
nes, cum apendiciis et adjacentiis earum, a premisso 
domno et genitore nostro augusto Hludovico super 
(nuper?) prefato monasterio collatas atque contradi-
tas, sine cujuspiam contradictione aut minoratione, 
perpetuo a rectoribus ejusdem tenendas concedi-
mus, et altitudinis nostre precepto hoc confirmamus, 
precipientes atque jubentes ut nullus ex fidelibus 
sancte Dei Ecclesie ac nostris, de prescriptis rebus, 
prefato monasterio vel congregationi ibidem de-
cause du chiffre 1 de l ' indiction qui c o n c o r d e avec l 'année 8 5 3 :